BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 126/TCHQ-TXNK
V/v thu thuế bản quyền phim
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3659/HQHCM-TXNK của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về xác định Phí bản quyền. Qua xem xét nội dung công văn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thuế nhập khẩu:
- Tại công văn số 15743/BTC-CST ngày 18/11/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối tượng chịu thuế nhà thầu và đối tượng chịu thuế nhập khẩu đối với hoạt động mua bản quyền phim nước ngoài;
Tại điểm 1.2.5 khoản 1 Điều 14 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 hướng dẫn điều kiện cộng phí bản quyền vào trị giá tính thuế hàng hoá nhập khẩu.
Như vậy, giữa nội dung hướng dẫn của Thông tư 205/2010/TT-BTC và công văn số 15743/BTC-CST không mâu thuẫn nhau; theo đó việc cộng khoản phí bản quyền trả cho quyền để phát sóng bộ phim mà việc phát sóng không phụ thuộc vào thời gian và số lần nhất định vào trị giá tính thuế hàng hoá nhập khẩu phải thực hiện theo đúng hướng dẫn tại điểm 1.2.5 khoản 1 Điều 14 Thông tư số 205/2010/TT-BTC
2. Về việc phát sóng để công chiếu tại các rạp hát: Tổng cục Hải quan đã báo cáo Bộ Tài chính xử lý theo thẩm quyền tương tự như trường hợp phí bản quyền phim phát sóng đã hướng dẫn tại công văn số 15743/BTC-CST. Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan sẽ hướng dẫn các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện thống nhất.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường